Копия
Дело № 5-67-109/2022
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2022-000503-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 мая 2022 года                                                               пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С.,  в зале суда, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району материал в отношении Чабанова Биляла Джамаловича, /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной, ст. 7.17 КоАП РФ,

установил:
Чабанов Б.Д. 23 марта 2022 года в 08 час 00 минут находясь по адресу: /адрес/, повредил ручку от входной двери, принадлежащей ФИО, в результате чего причинил ей незначительный материальный ущерб на сумму 100,00 рублей.
Чабанов Б.Д. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился. О времени, дате и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Потерпевшая ФИО на  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  не  явилась, обратилась в адрес суда с ходатайством о рассмотрении дела об административном правонарушении без ее участия, в связи с невозможностью явки, пояснила, что претензий материального и морального характера к привлекаемому лицу не имеет.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
 Вина Чабанова Б.Д., помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении  8201 № 041642 от 05.04.2022 года, копия которого получена и подписана Чабановым Б.Д. лично 05.04.2022 года; копией паспорта Чабанова Б.Д.; заявлением ФИО от 05.04.2022 года; справкой ИП ФИО1 от 25.04.2022 года, о размере ущерба; письменными объяснениями Чабанова Б.Д. от 05.04.2022 года; письменными объяснениями ФИО от 05.04.2022 года;  справкой на физическое лицо Чабанова Б.Д. о привлечении к административной ответственности ранее, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Чабанова Б.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, а именно: умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Копия протокола об административном правонарушении 82 01 № 041642 от 05.04.2022  года, получена Чабановым Б.Д. лично 05.04.2022 года.
Право Чабанова Б.Д. на защиту не нарушено.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми.
Заявлений и ходатайств об истребовании  каких-либо дополнительных доказательств от Чабанова Б.Д.  не поступало.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность Чабанова Б.Д. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих  административную ответственность Чабанова Б.Д. судьей не установлено.
 Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
 При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения выразившееся в посягательстве на  правоотношения  возникающие в области охраны собственности, личность виновного, и считает необходимым применить административное взыскание в виде штрафа установленного санкцией ст. 7.17  КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  3.1, 3.5, 4.1-4.3, ст. 7.17, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Чабанова Биляла Джамаловича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01073 01 0017 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675001092207104.
Разъяснить Чабанову Билялу Джамаловичу, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья					Е.С. Кириченко
Секретарь